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전주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,219,872,000

제2020학년도 전주중학교 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 1,121,603,000원을 세입세출 각각 1,219,872,000원으로 한다.

1엄현정 2020년 09월 10일 12시 49분 19초 전라북도교육청 전주중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,219,872 1,121,603 98,269 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,700 25,881 2.1

학생복지/교육격차 해소 23,361 501,065 41

기본적 교육활동 4,052 212,970 17.4

선택적 교육활동 44,590 97,620 8

교육활동 지원 20,226 128,628 10.5

학교 일반운영 8,740 253,631 20.7

학교 재무활동 0 77 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 85,791 1,106,780 90.7

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 11,250 81,952 6.7

자체수입 행정활동수입 1,228 10,568 0.8

기타수입 전년도이월금 0 20,172 1.6

1엄현정 2020년 09월 10일 12시 49분 58초 전라북도교육청 전주중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,107,180 1,021,389 85,791

1.지방교육자치단체이전수입 1,106,780 1,020,989 85,791

1.교육비특별회계전입금수입 1,106,780 1,020,989 85,791

1.교육비특별회계전입금 1,106,780 1,020,989 85,791

1.학교운영비전입금 567,672 590,314 -22,642 공립학교기본운영비 : -22,642,000원 * 1교 = -22,642,000

2.목적사업비전입금 257,033 122,974 134,059
(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,889,000원 * 1교 =
19,889,000

(성립전_2추)소규모 실내체육시설 설치 : 

29,438,000원 * 1교 =
29,438,000

(성립전_2추)2020 초중육성종목 교통비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사 순회여비 : 170,000원 *

 1교 =
170,000

(성립전_2추)수학교과실 환경개선 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)여건개선사업비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)기초학력 향상 지원 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)코로나19 대응 소독비 및 소독물

품 구입비 : 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 6,920,000

원 * 1교 =
6,920,000

(성립전_2추)2020년 학교스포츠클럽 활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)체육영재지원금 : 3,600,000원 * 

1교 =
3,600,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2020학년도 육성종목(롤러) 운영

지원비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

5,032,000원 * 1교 =
5,032,000

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상카메라 구입

비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19 대응 소독비 및 소독물

품 구입비 : 4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지답사 운영비

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

3.급식비지원금 197,001 197,001 0

4.방과후학교활동비지원금 17,421 0 17,421
(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

4,221,000원 * 1교 =
4,221,000

5.현장체험학습비지원금 0 43,200 -43,200
현장체험학습(수학여행)비 지원) : 

-43,200,000원 * 1교 =
-43,200,000

6.교복구입지원금 67,500 67,500 0

7.기타학부모부담지원금 153 0 153
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 92,520 80,042 12,478

1.학부모부담수입 81,952 70,702 11,250

1.수익자부담수입 81,952 70,702 11,250

1.급식비 70,702 70,702 0

1.급식비 40,264 40,264 0

2.우유급식비 30,438 30,438 0

2.졸업앨범비 11,250 0 11,250

1.졸업앨범비 11,250 0 11,250 (성립전_2추)졸업앨범비 : 45,000원*250명= 11,250,000

2.행정활동수입 10,568 9,340 1,228

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150 자산매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타행정활동수입 4,418 3,340 1,078

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 2,718 1,640 1,078

1.기타행정활동수입 2,718 1,640 1,078 지난년도 여비회수금 : 730,000원*1회= 730,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

지난년도 지출반납금 : 348,000원*1회= 348,000

3.기타수입 20,172 20,172 0

1.전년도이월금 20,172 20,172 0

1.순세계잉여금 20,172 20,172 0

1.순세계잉여금 20,172 20,172 0

1.순세계잉여금 20,172 20,172 0

세입합계 1,219,872 1,121,603 98,269
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,881 28,581 -2,700

1.기타 교직원보수 18,536 18,536 0

1.교직원대체인건비 18,536 18,536 0

1.직원대체인건비 18,536 18,536 0

1.기간제교원인건비 18,336 18,336 0

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,345 10,045 -2,700

1.교직원연수 2,000 2,500 -500

1.직무연수 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500
행정직원 직무연수비지원 : 125,000원*4명

=
500,000

2.자율연수 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 교직원퇴직준비연수비 : -500,000원*2명= -1,000,000

2.교직원복지 5,345 7,545 -2,200

1.교직원문화행사 5,345 7,545 -2,200

1.일반수용비 2,000 2,600 -600
차량임차료(교육공동체워크샵) : -600,000

원*1대=
-600,000

2.여비 2,400 4,000 -1,600
숙박비,식비,일비(교직원워크샵) : 

-40,000원*40명=
-1,600,000

3.교육운영비 495 495 0

4.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 501,065 477,704 23,361

1.급식 관리 303,043 295,913 7,130

1.학교급식운영 303,043 295,913 7,130

1.급식재료구입비 232,245 232,245 0

1.급식용식재료비 232,245 232,245 0

2.우유급식비 30,438 30,438 0

1.우유대금 30,438 30,438 0

3.급식운영비 39,946 33,026 6,920

1.무기계약직원인건비 2,700 2,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 25,926 25,926 0 소모품등 구입 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

상하수도요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.연료비 4,400 4,400 0

4.비품구입비 6,920 0 6,920
(성립전_2추)학교급식기구 구입(야채절단

기 외 3종) : 6,920,000원*1식=
6,920,000

4.대체인건비 414 204 210

1.기간제직원인건비 414 204 210
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

69,770원*3일=
210,000

2.보건관리 57,589 42,267 15,322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,268 21,004 15,264

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,584 7,600 -16

1.학생복지비 7,584 7,600 -16 2,3학년 소변검사 : -1,000원*40명= -40,000

정서행동특성검사 및 사후관리 : 24,000원

*1회=
24,000

3.보건실운영 9,398 8,018 1,380

1.운영수당 1,500 1,620 -120 성교육 강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 700 850 -150 폭력예방연수 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지비 6,998 5,348 1,650
보건실 방역물품구입 : 110,000원*3종*5회

=
1,650,000

4.비품구입비 200 200 0

4.코로나 19 감염증 대비 16,186 2,286 13,900

1.학생복지비 9,508 2,286 7,222
(성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*10회

=
3,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 600,000원*3회= 1,800,000

방역물품구입 : 22,000원*1개= 22,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 1,050,000원

*1회=
1,050,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 90,000원*5종

*3회=
1,350,000

2.비품구입비 6,678 0 6,678 방역비품구입 : -22,000원*1개= -22,000

(성립전_2추)방역비품구입 : 300,000원*1

개=
300,000

(성립전_2추)방역비품구입 : 6,400,000원

*1대=
6,400,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 21,321 21,263 58

1.먹는물관리 6,721 6,363 358

1.일반수용비 6,721 6,363 358 정수기유지보수 : 32,500원*11월= 358,000

2.공기질측정 14,600 14,900 -300

1.일반수용비 8,563 8,863 -300 공기질측정검사수수료 : -150,000원*2회= -300,000

2.전기요금 6,037 6,037 0

3.학생복지 140,433 139,524 909

1.교육복지우선 4,950 4,950 0

1.소중한 나(개별상담) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.아름다운 동행(사제멘토링) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.친구야 놀자(집단상담) 1,410 1,410 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 360 360 0

4.나는 요리사(동아리활동) 1,260 1,260 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 300 300 0

5.Help me(긴급지원) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 135,483 134,574 909

1.졸업앨범제작 11,250 0 11,250

1.교육운영비 11,250 0 11,250
(성립전_2추)졸업앨범 제작 : 45,000원

*250명=
11,250,000

2.학생교과서구입 56,733 67,074 -10,341

1.교육운영비 56,733 67,074 -10,341 교과용 도서 구입 : -10,341,000*1교= -10,341,000

3.학생교복구입 67,500 67,500 0

1.학생복지비 67,500 67,500 0
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3.기본적 교육활동 212,970 208,918 4,052

1.교과 활동 110,539 50,623 59,916

1.교과활동지원 7,173 3,403 3,770

1.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.기초학력지도 5,703 2,103 3,600

1.교육운영비 5,523 2,103 3,420
(성립전_2추)학생상품구입비 : 20,000원

*60명=
1,200,000

(성립전_2추)기초학력교구비 : 10,000원

*60명=
600,000

(성립전_2추)기초학력교재비 : 15,000원

*60명=
900,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*60명*4회= 720,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*9명*2회

=
180,000

3.순회교사 운영 170 0 170

1.여비 170 0 170
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*17

회=
170,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회교과활동 2,220 1,120 1,100

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.동학농민혁명 유적지답사 1,100 0 1,100

1.운영수당 110 0 110
(성립전_2추)해설사강사료 : 110,000원*1

명*1회=
110,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*20명*1회= 160,000

(성립전_2추)간식비(보고회간식포함) : 

3,000원*20명*2회=
120,000

(성립전_2추)시상품및교육활동용품 : 

85,000원*2종*1회=
170,000

3.학생복지비 40 0 40
(성립전_2추)코로나방역용품 : 2,000원*20

명*1회=
40,000

4.수학교과활동 21,400 1,400 20,000

1.교과운영 21,400 1,400 20,000
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1.교육운영비 5,258 1,400 3,858 수학과 도서 구입 : -10,000원*40권= -400,000

수학교구 구입 : 50,000원*8종= 400,000

수학교과실 환경개선(프로젝트 램프) : 

-300,000원*2개=
-600,000

(성립전_2추)수학교과실 환경개선(프로젝

트 램프) : 300,000원*2개=
600,000

(성립전_2추)수학교과실 환경개선(수학 교

구) : 100,000원*40개=
4,000,000

수학교과실 환경개선(수학 교구) : 

-142,000원*1종=
-142,000

2.비품구입비 16,142 0 16,142
수학교과실 환경개선(모둠형 책상) : 

-10,250원*28개=
-287,000

(성립전_2추)수학교과실 환경개선(모둠형 

책상) : 140,000원*30개=
4,200,000

수학교과실 환경개선(학생용 의자) : 

-11,990원*56개=
-671,000

(성립전_2추)수학교과실 환경개선(학생용 

의자) : 90,000원*60개=
5,400,000

수학교과실 환경개선(교사용 컴퓨터) : 

30,000원*2대=
60,000

(성립전_2추)수학교과실 환경개선(교사용 

컴퓨터) : 850,000원*2대=
1,700,000

수학교과실 환경개선(프로젝트) : 340,000

원*2대=
680,000

(성립전_2추)수학교과실 환경개선(프로젝

트) : 1,700,000원*2대=
3,400,000

수학교과실 환경개선(공구상자) : -20,000

원*2개=
-40,000

(성립전_2추)수학교과실 환경개선(공구상

자) : 350,000원*2개=
700,000

수학교과실 환경개선(멀티미디어학습시스

템) : 1,000,000원*1개=
1,000,000

5.과학교과활동 18,569 17,314 1,255

1.교과운영 10,389 10,604 -215

1.교육운영비 9,309 9,524 -215 과학잡지구독 : -15,000원*1년= -15,000

과학실관리소모품 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,080 1,080 0

2.학습준비물지원 8,180 6,710 1,470

1.학습준비물 6,110 5,110 1,000 과학과 수업물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,070 1,600 470 현미경 등 비품구입 : 470,000원*1종= 470,000

6.체육교과활동 40,238 8,800 31,438

1.교과운영 36,438 7,000 29,438

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_2추)조달수수료 : 50,000원*1식= 50,000
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2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 3,800 5,500 -1,700 교수학습교구구입 : -100,000원*17종= -1,700,000

4.시설비 18,550 0 18,550
(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(루바)

 : 103,400원*30㎡  =
3,102,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(타공

판) : 80,300원*18㎡  =
1,446,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(강마

루) : 59,400원*79㎡  =
4,693,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(칸막

이) : 18,150원*92㎡  =
1,670,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(디자

인월) : 53,900원*16㎡ =
863,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(거울)

 : 1,188,000원*1세트=
1,188,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(안전

필름) : 230,000원*4장+47,300원*12장=
1,488,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(블라

인더) : 95,700원*6개=
575,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(샷시)

 : 638,000원*2세트=
1,276,000

소규모체육시설 공사비(간판) : -10,000원

*1종=
-10,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(간판)

 : 321,200원*1식=
322,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(노무

비) : 152,000원*3명=
456,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(철거)

 : 16,390원*89㎡ =
1,459,000

(성립전_2추)소규모체육시설 공사비(폐기

물) : 22,000원*1식=
22,000

5.비품구입비 12,538 0 12,538
(성립전_2추)소규모체육시설 물품구입비

(놀이매트) : 215,000원*45장=
9,675,000

(성립전_2추)소규모체육시설 물품구입비

(화이트보드) : 352,400원*1개=
353,000

소규모체육시설 물품구입비(화이트보드) :

 -2,000원*1종=
-2,000

(성립전_2추)소규모체육시설 물품구입비

(파티션) : 80,000원*4개=
320,000

소규모체육시설 물품구입비(파티션) : 

4,000원*1종=
4,000

소규모체육시설 물품구입비(원형테이블) :

 51,000원*1종=
51,000

(성립전_2추)소규모체육시설 물품구입비

(원형테이블) : 180,000원*1개=
180,000

(성립전_2추)소규모체육시설 물품구입비

(번호키) : 300,000원*1개=
300,000

소규모체육시설 물품구입비(번호키) : 

-159,000원*1종=
-159,000

소규모체육시설 물품구입비(철봉) : 

116,000원*1종=
116,000

교수학습비품구입 : 850,000원*2종= 1,700,000

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)훈련비 및 대회참가비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

7.예술교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 500 500 0

8.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 8,039 5,686 2,353

1.교과운영 5,320 5,320 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 620 620 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 100 100 0

6.도서구입비 100 100 0

2.특수교육지도사인건비 366 366 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0

2.무기계약직원법정부담금 36 36 0

3.특수교육대상자 통학지원 153 0 153

1.학생지원금 153 0 153
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 :

 200원*3km*2회*127일=
153,000

4.특수교육대상자 방과후학교지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)외부방과후 지원 : 100,000원

*6월*2명=
1,200,000
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5.통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)직업교육재료구입 : 10,000원

*100개=
1,000,000

2.창의적 체험활동 57,491 109,955 -52,464

1.자율활동 36,768 40,950 -4,182

1.학예회 7,660 7,660 0

1.교육운영비 7,660 7,660 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 0 2,105 -2,105

1.교육운영비 0 2,105 -2,105 과학동산체험비 : -10,000원*30명= -300,000

과학동산간식비 : -3,000원*30명= -90,000

과학동산식비 : -8,000원*30명= -240,000

과학동산차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

대회출전경비 : -20,000원*10회= -200,000

에어로켓소모품 및 시상품구입 : -15,000

원*45개=
-675,000

4.실기대회 1,400 1,480 -80

1.교육운영비 1,400 1,480 -80 한문교과대회출전비 : -8,000원*10명= -80,000

5.체육대회 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

6.학교특색사업 12,908 14,905 -1,997

1.교육운영비 9,608 11,605 -1,997
행사상품(통일교육호국보훈의달) : 

-61,000원*2회=
-122,000

행사프랑카드(통일교육호국보훈의달) : 

-50,000원*2회=
-100,000

행사용품 구입 및 일체(문학기행) : 

-10,000원*30명*1회=
-300,000

차량임차료(문학기행) : -800,000원*1회= -800,000

학생식사및간식비(문학기행) : -11,000원

*45명*1회=
-495,000

문화체험비(문학기행) : -4,000원*45명*1

회=
-180,000

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 1,500 1,500 0
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2.현장체험학습활동 450 49,340 -48,890

1.수학여행 0 3,900 -3,900

1.여비 0 3,900 -3,900 인솔교사여비 : -300,000원*13명= -3,900,000

2.수련활동 0 1,300 -1,300

1.여비 0 1,300 -1,300 인솔교사여비 : -100,000원*13명= -1,300,000

3.현장학습 450 44,140 -43,690

1.여비 450 940 -490
1학년현장학습 인솔교사여비 : -30,000원

*13명=
-390,000

2학년현장학습 인솔교사여비 : -10,000원

*10명=
-100,000

2.교육운영비 0 43,200 -43,200 2학년현장학습지원비 : -200,000원*216명= -43,200,000

3.동아리활동 10,600 15,024 -4,424

1.동아리활동 10,600 15,024 -4,424

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 10,000 14,424 -4,424
간부학생극기훈련 수련활동비 : -50,400원

*60명=
-3,024,000

간부학생극기훈련 차량임차료 : -700,000

원*2대=
-1,400,000

4.진로활동 9,673 4,641 5,032

1.진로체험활동 4,641 4,641 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,641 3,641 0

2.허클베리핀 진로탐험대 운영 5,032 0 5,032

1.교육운영비 4,630 0 4,630
(성립전_2추)진로체험비 : 135,000원*34명

*1회=
4,590,000

(성립전_2추)우수학생 포상 : 10,000원*4

종*1회=
40,000

2.학생복지비 402 0 402
(성립전_2추)의료방역위생용품 구입 : 

201,000원*2종*1회=
402,000

3.자유학기(년) 활동 44,940 48,340 -3,400

1.자유학기(년)제활동 44,940 48,340 -3,400

1.진로탐색활동 44,940 48,340 -3,400

1.일반수용비 4,200 5,250 -1,050
체험학습차량임차료 : -350,000원*3대*1회

=
-1,050,000

2.운영수당 6,720 13,056 -6,336
강사비(진로,예체,주제,동아리) : 

-1,267,200원*5명*1회=
-6,336,000

3.교육운영비 33,620 27,684 5,936 체험비 : 5,936,000원*1회= 5,936,000
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4.목적사업업무추진비 400 2,350 -1,950 협의회 : -450,000원*3회= -1,350,000

학부모연수 협의회 : -300,000원*2회= -600,000

4.선택적 교육활동 97,620 53,030 44,590

1.방과후학교 운영 4,221 0 4,221

1.방과후학교운영 4,221 0 4,221

1.교과프로그램 4,221 0 4,221

1.운영수당 2,460 0 2,460
(성립전_2추)프로그램 강사료 : 410,000원

*6과목=
2,460,000

2.교육운영비 1,761 0 1,761
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 17,610

원*100종=
1,761,000

2.독서활동 15,730 16,050 -320

1.독서활동운영 15,730 16,050 -320

1.도서관운영 15,620 15,940 -320

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,020 2,340 -320
준비물품및상품구입(겨울독서교실) : 

-6,000원*10명*1회=
-60,000

학생간식비(겨울독서교실) : -3,000원*10

명*2회=
-60,000

준비물품및상품구입(여름독서교실) : 

-3,000원*10명*2회=
-60,000

학생식사및간식비(여름독서교실) : -7,000

원*20명*1회=
-140,000

3.도서구입비 12,600 12,600 0

2.사서인건비 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0

3.교기육성 77,269 36,580 40,689

1.교기운영 77,269 36,580 40,689

1.육상부운영 77,269 36,580 40,689

1.기간제직원인건비 34,357 15,668 18,689
(성립전_2추)운동부지도자 급여 : 

2,328,000원*6월=
13,968,000

(성립전_2추)운동부지도자 연차수당 : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

(성립전_2추)운동부지도자 명절휴가비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)운동부지도자 퇴직금 : 

2,421,000원*1명=
2,421,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 32,950 16,870 16,080 장비구입(롤러부) : -198,950원*6명*4회= -4,774,000
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(성립전_2추)장비구입(롤러부) : 

2,000,000원*6회=
12,000,000

(성립전_2추)장비구입(롤러부) : 150,000

원*20개=
3,000,000

강화훈련비(롤러부) : 15,615원*6명*39회= 3,654,000

(성립전_2추)강화훈련비(롤러부) : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

4.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)체육영재 장학금 : 600,000원

*3명*2회=
3,600,000

5.기간제직원법정부담금 2,842 1,642 1,200
(성립전_2추)운동부지도자 4대보험 기관부

담금 : 200,000원*6월=
1,200,000

6.비품구입비 1,120 0 1,120 비품구입(롤러부) : 140,000원*2종*4회= 1,120,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육활동 지원 128,628 108,402 20,226

1.교무업무 운영 32,468 20,518 11,950

1.교무학사운영 32,468 20,518 11,950

1.교무실무사인건비 440 440 0

1.무기계약직원인건비 440 440 0

2.교무학사운영 9,588 9,638 -50

1.교육운영비 8,688 8,738 -50 학교요람제작 : -1,000원*50권= -50,000

2.일반업무추진비 900 900 0

3.교육활동홍보 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.환경정리 5,310 5,310 0

1.일반수용비 4,810 4,810 0

2.교육운영비 500 500 0
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6.코로나19 방역 활동 강화 사업비 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)코로나19 방역 활동 강화 사

업비 : 10,000원*5시간*6명*40일 =
12,000,000

2.생활지도운영 36,152 36,510 -358

1.학생생활상담지도 25,162 25,520 -358

1.학생생활지도 운영 10,650 10,650 0

1.교육운영비 10,650 10,650 0

2.배움터자원봉사자 11,220 11,220 0

1.운영수당 11,220 11,220 0

3.상담실운영비 3,292 3,650 -358

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,792 3,150 -358 표준화 검사비 : -2,990원*120명= -358,000

2.학교폭력예방 5,750 5,750 0

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.여비 250 250 0

2.학교폭력 예방교육운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,240 5,240 0

2.교육운영비 260 260 0

3.학생안전교육 5,240 5,240 0

1.안전교육 5,240 5,240 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 840 840 0

3.학습지원실 운영 25,394 18,974 6,420

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 23,294 16,874 6,420
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1.학교정보화지원 23,294 16,874 6,420

1.일반수용비 480 1,180 -700 빔프로젝터대여비 : -100,000원*7회= -700,000

2.교육운영비 14,515 11,994 2,521 정보화각종소모품 : 100,000원*5개*2회= 1,000,000

컴퓨터실 소모품 구입 : 85,000원*2개*2회

=
340,000

원격교육 운영지원(소모품구입비) : 

59,050원*10개*2회=
1,181,000

3.비품구입비 6,580 800 5,780 프린터구입 : 750,000원*1대= 750,000

프로젝터구입 : 5,030,000원*1대= 5,030,000

4.기타자산취득비 1,719 2,900 -1,181
원격교육 운영지원(프로그램 구입) : 

-118,100원*10개*1회=
-1,181,000

4.교육여건 개선 34,614 32,400 2,214

1.교육환경개선 34,614 32,400 2,214

1.칠판교체 2,310 0 2,310

1.일반수용비 1,150 0 1,150 칠판필름교체 : 800,000원*1개= 800,000

미장및도장 : 350,000원*1식= 350,000

2.비품구입비 1,160 0 1,160 칠판교체 : 1,160,000원*1개= 1,160,000

2.PC구입 8,904 9,000 -96

1.비품구입비 8,904 9,000 -96 컴퓨터 및 모니터 구입 : -96,000원*1대= -96,000

3.교실환경개선 11,400 11,400 0

1.비품구입비 11,400 11,400 0

4.학교 탈의실 설치 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 253,631 244,891 8,740

1.학교기관 운영 55,288 62,836 -7,548

1.부서기본운영 48,603 56,151 -7,548

1.교장실운영 10,590 11,090 -500

1.여비 2,000 2,500 -500 관내외출장여비 : -50,000원*10월= -500,000

2.일반업무추진비 5,050 5,050 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 18,223 18,621 -398
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1.일반수용비 14,751 15,069 -318 행정실복사기렌탈 : -29,000원*12월*1대= -348,000

행정도서 및 학교보관용 졸업앨범 구입 : 

30,000원*1부=
30,000

2.기타공공요금 142 402 -260 재정보증보험료 : -260,000원*1회= -260,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 80 200 -120 특근매식비 : -8,000원*5명*3회= -120,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 850 550 300 사무용집기취득 : 300,000원*1대= 300,000

3.교무부운영 19,790 26,440 -6,650

1.일반수용비 9,950 8,600 1,350
본교무실,3학년교무실, 학생부실 복사기렌

탈 : 150,000원*9월*1대=
1,350,000

2.여비 8,400 16,400 -8,000 관내외출장여비 : -16,000원*50명*10월= -8,000,000

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 6,685 6,685 0

1.사회복무요원인건비 6,685 6,685 0

1.기간제직원인건비 6,685 6,685 0

2.시설 장비 유지 192,952 175,155 17,797

1.학교시설장비유지 192,952 175,155 17,797

1.공공요금및제세공과금 77,380 77,380 0

1.전기요금 37,440 37,440 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 15,940 15,940 0

2.시설관리용역 6,559 9,728 -3,169

1.일반수용비 6,559 9,728 -3,169 전기안전점검용역료 : 55,660원*12월= 668,000

화장실청소용역 : -1,918,500원*2회= -3,837,000

3.시설일반관리 35,673 16,465 19,208

1.기간제직원인건비 800 0 800
시설관리직 초과근무수당 : 100,000원*1명

*8회=
800,000

2.일반수용비 34,273 15,865 18,408 소규모수선비 : 638,800원*10회= 6,388,000

시설관리인부인건비 : 60,000원*5명*2회= 600,000
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시설소모품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

시설물안전진단비 : -90,000원*2회= -180,000

폐기물처리비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)운동장경계펜스교체 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.화장실관리 23,360 23,360 0

1.무기계약직원인건비 19,500 19,500 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

5.당직관리 49,980 48,222 1,758

1.무기계약직원인건비 43,700 41,800 1,900 경비원연차수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

경비원초과근무수당 : 100,000원*2명*7회= 1,400,000

2.일반수용비 4,600 4,742 -142 무인기계경비용역료 : -10,000원*12월= -120,000

cctv 설치비 : -22,000원*1식= -22,000

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 5,391 6,900 -1,509

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,191 5,700 -1,509

1.학부모교육 3,891 5,100 -1,209

1.교육운영비 2,900 3,600 -700
체육대회 음료판매(학부모의견반영) : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 491 1,000 -509
학부모독서동아리도서구입(학부모의견반

영) : -254,500원*2회=
-509,000

2.학부모시험감독운영 300 600 -300

1.일반업무추진비 300 600 -300
교육봉사활동학생 간식비 : -150,000원*2

회=
-300,000
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7.학교 재무활동 77 77 0

1.반환금 77 77 0

1.반환금 77 77 0

1.반환금 77 77 0

1.반환금 77 77 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,219,872 1,121,603 98,269
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